АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОНЫРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 03.03.2025 № 116
306000, Курская область, пос. Поныри, ул.Ленина,14

тел. / факс (47135) 2-11-58

О внесении изменений в муниципальную программу Поныровского района Курской области «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Поныровского района Курской области», утвержденную постановлением Администрации Поныровского района Курской области от 20.03.2015 № 231

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Поныровского района Курской области от 18.06.2013 № 291 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Поныровского района Курской области», решениями Представительного Собрания Поныровского района Курской области от 14.12.2023 № 27
«О бюджете Поныровского района Курской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (в редакции решения от 26.12.2024        № 84), от 12.12.2024 № 79 «О бюджете Поныровского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» Администрация Поныровского района Курской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу Поныровского района Курской области «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Поныровского района Курской области», утвержденную постановлением Администрации Поныровского района Курской области от 20.02.2015 № 231 (Приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Поныровского района, начальника управления финансов Ж.Э. Володину.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Поныровского района
                                                    В.С. Торубаров
Приложение

Утверждены

                                                                         постановлением администрации Поныровского района Курской области

                                                                        от 03.03.2025 № 116
Изменения,
которые вносятся в муниципальную программу Поныровского района Курской области «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Поныровского района Курской области»

1. В паспорте Программы в позиции, касающейся этапов и сроков реализации Программы в абзацах первом, втором и третьем цифры «2026» заменить цифрами «2027».

2. В паспорте Программы в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований Программы:

в абзаце первом цифры «3720,323» заменить цифрами «3793,987»;
в абзаце двенадцатом цифры «154,948» заменить цифрами «157,020»;

в абзаце тринадцатом цифры «222,448» заменить цифрами «147,020»;

после абзаца тринадцатого добавить абзац следующего содержания: «2027 год – 147,020 тыс. руб.».

3. В разделе 10 Программы:

в абзаце втором цифры «3720,323» заменить цифрами «3793,987»;

в абзаце тринадцатом цифры «154,948» заменить цифрами «157,020»;

в абзаце четырнадцатом цифры «222,448» заменить цифрами «147,020»;

после абзаца четырнадцатого добавить абзац следующего содержания: «2027 год – 147,020 тыс. руб.».
4. В паспорте Подпрограммы 1 в позиции, касающейся этапов и сроков реализации Подпрограммы цифры «2026» заменить цифрами «2027».

5. В паспорте Подпрограммы 1 в позиции, касающейся объемов бюджетных ассигнований Подпрограммы:

в абзаце первом цифры «3720,323» заменить цифрами «3793,987»;

в абзаце двенадцатом цифры «154,948» заменить цифрами «157,020»;

в абзаце тринадцатом цифры «222,448» заменить цифрами «147,020»;

после абзаца тринадцатого добавить абзац следующего содержания: «2027 год – 147,020 тыс. руб.».

6. В разделе 9 Подпрограммы 1:

в абзаце первом цифры «3720,323» заменить цифрами «3793,987»;

в абзаце двенадцатом цифры «154,948» заменить цифрами «157,020»;

в абзаце тринадцатом цифры «222,448» заменить цифрами «147,020»;

после абзаца тринадцатого добавить абзац следующего содержания: «2027 год – 147,020 тыс. руб.».
7. Приложения № 1, 2, 3 и 4 к муниципальной программе Поныровского района Курской области «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Поныровского района Курской области» изложить в новой редакции (прилагаются).

Приложение № 1

к муниципальной программе

Поныровского района Курской области

«Управление муниципальным имуществом
и земельными ресурсами
Поныровского района Курской области»
Сведения

о показателях (индикаторах) муниципальной программы Поныровского района Курской области «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Поныровского района Курской области»

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. измерения
	Значения показателей

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Муниципальная программа Поныровского района Курской области «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Поныровского района Курской области»

	1
	Количество земельных участков, предназначенных для предоставления в собственность отдельным категориям граждан бесплатно, в рамках реализации Закона Курской области «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Поныровского района Курской области»
	единиц
	14
	10
	9
	10
	10

	2
	Количество земельных участков, находящихся в собственности муниципального района «Поныровский район» Курской области выставленных на торги (конкурсы, аукционы)
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Подпрограмма 1 «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами»

	1
	Количество земельных участков, предназначенных для предоставления в собственность отдельным категориям граждан бесплатно, в рамках реализации Закона Курской области «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Поныровского района Курской области»
	единиц
	14
	10
	9
	10
	10

	2
	Количество земельных участков, прошедших государственную регистрацию права собственности Поныровского района Курской области
	единиц
	7
	3
	3
	2
	2

	3
	Количество земельных участков, находящихся в собственности муниципального района «Поныровский район» Курской области выставленных на торги (конкурсы, аукционы)
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение № 2

к муниципальной программе

Поныровского района Курской области
 «Управление муниципальным имуществом
и земельными ресурсами
Поныровского района Курской области»

Перечень

основных мероприятий муниципальной программы Поныровского района Курской области «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Поныровского района Курской области»
	№

п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствие нереализации основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы

	начало реализации
	окончание реализации

	Подпрограмма 1

«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами»

	1
	Основное мероприятие 1.1. Проведение государственной политики в области имущественных и земельных отношений на территории Поныровского района Курской области
	Администрация Поныровского района (отдел по земельным ресурсам и отдел экономики и управления имуществом
	2015
	2027
	Оптимизация состава и структуры муниципального имущества в интересах обеспечения устойчивых предпосылок для экономического роста;

повышение эффективности управления муниципальным имуществом, включая развитие конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности компаний с участием Курской области;

совершенствование системы учета муниципального имущества в реестре муниципального имущества Поныровского района Курской области;

обеспечение поступлений в бюджет Поныровского района Курской области средств от использования и продажи муниципального объектов недвижимого имущества и земельных участков;

установление налогооблагаемой базы с учетом рыночной цены на землю;

создание условий для эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом, земельными ресурсами.
	Неэффективное управление и распоряжение муниципальным имуществом, земельными ресурсами, недополучение доходов районного бюджета
	Обеспечит достижение показателей п.3,12,13,14,15,16 муниципальной программы

Приложение № 3

к муниципальной программе

Поныровского района Курской области

«Управления муниципальным имуществом
и земельными ресурсами
Поныровского района Курской области»

Сведения

об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы Поныровского района Курской области «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Поныровского района Курской области»

	№ п/п
	Вид нормативного правового акта
	Основные положения нормативного правового акта
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Ожидаемые сроки принятия

	Подпрограмма 1

«Повышение эффективности управления   муниципальным имуществом и земельными ресурсами»

	1.
	Решение Представительного Собрания Поныровского района
	«О плате за аренду земли для земельных участков, находящихся в собственности муниципального района «Поныровский район» Курской области»
	Отдел по земельным ресурсам администрации Поныровского района
	2015 – 2027 годы (по мере возникновения необходимости)

Приложение № 4

к муниципальной программе

Поныровского района Курской области

 «Управления муниципальным имуществом

и земельными ресурсами

Поныровского района Курской области»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, областного бюджета, местного бюджета и внебюджетных источников на реализацию целей муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами Поныровского района Курской области»
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Источники ресурсного обеспечения
	код бюджетной классификации
	Оценка расходов (тыс. рублей), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа Поныровского района Курской области
	«Управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами Поныровского района Курской области»
	Всего
	х
	х
	х
	х
	99,552
	184,948
	157,020
	147,020
	147,020

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	областной бюджет
	х
	х
	х
	х
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	99,552
	184,948
	157,020
	147,020
	147,020

	Подпрограмма
	«Повышение эффективности управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами»
	Всего
	х
	х
	х
	х
	99,552
	184,948
	157,020
	147,020
	147,020

	федеральный бюджет
	х
	х
	х
	х
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	областной бюджет
	х
	х
	х
	х
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	99,552
	184,948
	157,020
	147,020
	147,020

	Основное мероприятие 1.1
	Проведение государственной (муниципальной) политики в области имущественных и земельных отношений на территории Поныровского района Курской области, в том числе путем реализации:
	Всего
	х
	х
	х
	х
	99,552
	184,948
	157,020
	147,020
	147,020

	местный бюджет
	х
	х
	х
	х
	99,552
	184,948
	157,020
	147,020
	147,020

	 - осуществление технической инвентаризации на объекты недвижимости
	Всего
	х
	х
	х
	х
	41,919
	10,000
	20,000
	10,000
	10,000

	местный бюджет
	001
	0412
	04101С1468
	200
	42,919
	10,000
	20,000
	10,000
	10,000

	 - осуществление постановки земельных участков на государственный кадастровый учет, разработка проекта планировки земельного участка, корректировка схемы территориального планирования
	Всего
	х
	х
	х
	х
	0,000
	20,000
	17,500
	25,000
	25,000

	местный бюджет
	001
	0412
	04101С1468
	200
	0,000
	20,000
	17,500
	25,000
	25,000

	 - осуществление бесплатного предоставления в собственность земельных участков отдельным категориям граждан
	Всего
	х
	х
	х
	х
	11,000
	70,000
	20,000
	20,000
	20,000

	местный бюджет
	001
	0412
	04101С1468
	200
	11,000
	70,000
	20,000
	20,000
	20,000

	 - организация и проведение торгов по продаже (продаже права заключения договоров аренды) муниципального имущества
	Всего
	х
	х
	х
	х
	0,000
	0,000
	0,000
	20,000
	20,000

	местный бюджет
	001
	0412
	04101С1468
	200
	0,000
	0,000
	0,000
	20,000
	20,000

	- экономическое обоснование значений коэффициентов при определении арендной платы за землю
	Всего
	х
	х
	х
	х
	0,000
	0,000
	30,000
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	001
	0412
	04101С1468
	200
	0,000
	0,000
	30,000
	0,000
	0,000

	- размещение объявлений в средствах массовой информации о предоставлении земельных участков
	Всего
	х
	х
	х
	х
	5,000
	10,000
	10,000
	10,000
	10,000

	местный бюджет
	001
	0412
	04101С1468
	200
	5,000
	10,000
	10,000
	10,000
	10,000

	- обучение специалистов, в том числе повышение квалификации, переподготовка кадров, в сфере   земельно-имущественных отношений Администрации Поныровского района Курской области
	Всего
	х
	х
	х
	х
	0,000
	2,500
	2,500
	5,000
	5,000

	местный бюджет
	001
	0412
	04101С1468
	200
	0,000
	2,500
	2,500
	5,000
	5,000

	- содержание имущества казны Поныровского района Курской области (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	Всего
	х
	х
	х
	х
	37,633
	69,448
	54,020
	54,020
	54,020

	местный бюджет
	001
	0104
	04101С1488
	200
	37,633
	69,448
	54,020
	54,020
	54,020

	- мероприятия в области земельных отношений (закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)
	Всего
	х
	х
	х
	х
	3,000
	3,000
	3,000
	3,000
	3,000

	местный бюджет
	001
	0113
	04101С1468
	200
	3,000
	3,000
	3,000
	3,000
	3,000